UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 16 tháng 10 năm 2023

V/v tuyên truyền các biện pháp bảo đảm

môi trường sống an toàn và phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 9824/UBND-KGVX ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh

về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường sống an toàn và

phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, Sở Thông tin và Truyền thông

hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày

19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030. Xem nội dung văn bản tại địa

chỉ:

https://chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=203684&tagid=7&type=1

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em; giải pháp, yêu cầu về môi trường sống an toàn, giảm

thiểu tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia đình, cộng

đồng dân cư về môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương tích cho

trẻ em; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, nhà trường, cá nhân đối với việc

xây dựng môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ

em.

- Tuyên truyền, vận động thực hiện các tiêu chí về ngôi nhà an toàn, cộng

đồng an toàn, trường học an toàn (theo Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày

06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số

170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế; Thông tư số 45/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) để bảo đảm môi trường

sống an toàn cho trẻ em.

- Tuyên truyền tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển

khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; huy động sự tham gia

của các tổ chức, đoàn thể và người dân trong việc phát hiện, giám sát, gia cố, cải

2

tạo, sửa chữa các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ

em.

- Thông tin về những tấm gương, điển hình cá nhân, tổ chức, cơ quan thực

hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Đưa tin, bài phản ánh kết quả công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm

và kịp thời các vi phạm về phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em, đặc biệt

tai nạn, thương tích do cháy, nổ, đuối nước, giao thông tại địa phương và trên

địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở LĐ-TB&XH (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (A, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-10-16T14:39:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T15:54:40+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T15:56:05+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!